Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S.A.

Notas explicativas em 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

50

 Redução de capital no montante de R$ 100.000, sem o cancelamento de
ações, nos termos do artigo 173 e 174 da lei das Sociedades por Ações,
aprovado em 13 de agosto de 2021 e registrado em 27 de outubro de 2021.

 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferido Ativo e Passivo estavam
registrados no Ativo Não Circulante e no Passivo não Circulante. Em virtude
da revisão de prática contábil para a apresentação do Imposto de Renda e
Contribuição Social Diferidos, em consonância com o pronunciamento técnico
CPC 32 – Tributos sobre o Lucro, itens 74 a 76, que estabelece as diretrizes
para a compensação dos impostos diferidos.

Os efeitos acima mencionados não impactaram a demonstração do resultado do
exercício.

Para a Demonstração do fluxo de caixa houve redução do capital social e aumento
de partes relacionadas sem efeito caixa.

Abaixo estão apresentados os efeitos comparativos nas demonstrações contábeis
de 31 de dezembro de 2021:

Balanço patrimonial de 31 de dezembro de 2021:

Originalmente
Divulgado

Ajustes /
Reclassificações Reapresentado

Ativo Circulante 34.728 - 34.728
Tributos diferidos 14.563 (13.271) 1.292
Outros ativos não circulantes 573.301 - 573.301
Total do ativo não circulante 587.864 (13.271) 574.593
Total do ativo 622.592 (13.271) 609.321
Passivo circulante 108.641 - 108.641
Partes relacionadas 34.048 100.000 134.048
Tributos diferidos 13.271 (13.271) -
Outros passivos não circulantes 87.308 - 87.308
Passivo não circulante 134.627 86.729 221.356
Capital social 320.535 (100.000) 220.535
Adiantamento para futuro aumento de
capital 58.221 - 58.221
Reserva de lucros 568 - 568
Patrimônio Líquido 379.324 (100.000) 279.324
Total do Passivo e Patrimônio Líquido 622.592 (13.271) 609.321

3. Caixa e equivalentes de caixa

31/12/2022 31/12/2021

Caixa geral 796 524
Saldos bancários 22.703 1.591
Aplicações financeiras 264 -

23.763 2.115

Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de
caixa de curto prazo. A Companhia considera equivalentes de caixa uma aplicação
financeira de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando
sujeita a um insignificante risco de mudança de valor. Por conseguinte, um investimento,
normalmente, se qualifica como equivalente de caixa quando tem vencimento de três
meses ou menos, a contar da data da contratação.